clarificação, bem como outros exigíveis por força da aplicação de regimes especiais nos termos da lei. 

Artigo 5.º 
Montante e Elegibilidade das Despesas 

1. O valor do apoio a conceder por projeto tem um limite mínimo de 1.000,00€ (mil euros) e um máximo 
de 50% do orçamento global daquele, não podendo exceder o montante de 45.000,00€ (quarenta e 
cinco mil euros). 
2. São elegíveis despesas diretamente relacionadas com a execução do projeto, desde que não se 
enquadrem nas exclusões previstas no n.º 2 do artigo 2.º, nomeadamente: 
a) Empreitadas de obras de requalificação, reabilitação e modernização de instalações desportivas;